PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.06.2014 № 359
г.Черемхово

Об утверждении показателей и

критериев эффективности

деятельности муниципальных

образовательных организаций

и их руководителей
В соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2013-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р, на основании распоряжения Правительства Иркутской области от 29.05.2014 № 422-рп «О мерах по повышению заработной платы отдельных категорий работников на период 2014-2018 годы», принимая во внимание письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.06.2013 № АП-1073/02 «О разработке показателей эффективности», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

постановляет:
1. Утвердить показатели и критерии эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций и их руководителей согласно приложениям № 1-3 к настоящему постановлению.

2. Отделу образования (Ф.Б.Иванова) разработать механизм и процедуру распределения стимулирующего фонда для руководителей.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций Черемховского района в срок до 25.08.2014 года:

3.1.
разработать и утвердить показатели и критерии эффективности
деятельности педагогических работников образовательной организации;

3.2.
довести утвержденные показатели и критерии эффективности
деятельности до педагогических работников образовательной организации;

3.3.
разместить информацию о показателях и критериях эффективности
деятельности педагогических работников в свободном доступе на
официальном сайте организации.
4.
Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Е.В. Беляеву.

Мэр района

В.Л. Побойкин

Ф.Б. Иванова

5-52-05

Приложение № 1

к постановлению
администрации

Черемховского районного

муниципального

образования
от 11.06.2014 № 359
Показатели и критерии эффективности деятельности
муниципальных дошкольных образовательных организаций и их руководителей

	№

п/п
	Показатели эффективности деятельности           муниципальных образовательных организаций
	Критерии эффективности деятельности руководителей              муниципальных образовательных организаций

	1
	2
	3

	1.1.
	Соответствие деятельности образовательного    учреждения требованиям законодательства в сфере образования
	Отсутствие предписаний надзорных органов и
подтвердившихся жалоб граждан.

	1.2.
	Функционирование системы государственно-общественного управления
	Наличие органов государственно-общественного управления образовательным учреждением.

Вопросы, рассмотренные органами государственно-общественного управления образовательного учреждения.

Доля исполненных решений, вынесенных государственно-общественными органами образовательного учреждения.

	1.3.
	Удовлетворенность населения качеством           предоставляемых образовательных услуг
	Процент удовлетворенности населения качеством                  предоставляемых образовательных услуг.

	1.4.
	Информационная открытость
	Степень соответствия сайта образовательного учреждения    требованиям, установленным действующим законодательством.

	1.5.
	Реализация мероприятий по привлечению         молодых педагогов
	Доля педагогов в возрасте до 30 лет.

	1.6.

	Реализация программ, направленных на работу с одаренными детьми
	Доля воспитанников, принявших участие в мероприятиях

- муниципального

- регионального

- федерального

- международного уровней.

Наличие победителей и призеров в конкурсах, соревнованиях.

	1.7.
	Реализация программ дополнительного               образования на базе образовательного                  учреждения
	Доля программ дополнительного образования, реализуемых в образовательном учреждении, в общем количестве                  реализуемых образовательных программ.

Удельный вес воспитанников, посещающих кружки и секции на базе образовательного учреждения.

	1.8.
	Реализация программ по сохранению и                    укреплению здоровья детей
	Доля воспитанников, не получивших травмы в образовательном учреждении.

Уровень заболеваемости воспитанников.

Выполнение 10-дневного меню.

	1.9.
	Реализация социокультурных проектов
	Наличие в образовательном учреждении музея, театра,            социальных проектов др.

Доля воспитанников, принявших участие в социокультурных проектах.

	1.10.
	Подготовка образовательного учреждения к          новому учебному году
	Наличие плана подготовки учреждения и акта, полученного в срок, установленный Министерством образования и науки РФ.

	1.11.
	Мероприятия по обеспечению комплексной        безопасности образовательного учреждения
	Соответствие критериям  безопасности образовательного          учреждения.

	1.12.
	Показатель средней заработной платы                педагогических работников в образовательном                 учреждении
	Доведение средней заработной платы педагогических             работников образовательного учреждения до уровня,                 определенного нормативными  правовыми  актами                  федерального, регионального и муниципального уровней.

	1.13.
	Исполнение принятых бюджетных обязательств
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности.

Отсутствие просроченной дебиторской задолженности.

	1.14.
	Развитие кадрового потенциала
	Аттестация педагогических работников (процент                     педагогических работников, имеющих высшую и первую     квалификационные категории от общего числа педагогических работников).

Создание условий для участия педагогических работников в профессиональных конкурсах.

Доля педагогических работников, прошедших повышение    квалификации за предыдущие 5 лет, от общего числа              педагогических работников.

Отсутствие педагогических вакансий.

Начальник отдела образования

 Ф.Б.Иванова

Приложение № 2

к постановлению
администрации

Черемховского районного

муниципального

образования
от 11.06.2014 № 359
Показатели и критерии эффективности деятельности
муниципальных общеобразовательных организаций и их руководителей
	№

п/п
	Показатели эффективности деятельности                     муниципальных образовательных организаций
	Критерии эффективности деятельности руководителей             муниципальных образовательных организаций

	1
	2
	3

	1.1.
	Соответствие деятельности образовательного    учреждения требованиям законодательства в        сфере образования
	Отсутствие предписаний надзорных органов и                           подтвердившихся жалоб граждан.

	1.2.
	Функционирование системы государственно-общественного управления
	Наличие органов государственно-общественного управления образовательным учреждением.

Вопросы, рассмотренные органами государственно-общественного управления образовательного учреждения.

Доля исполненных решений, вынесенных государственно-общественными органами образовательного учреждения.

	1.3.
	Удовлетворенность населения качеством         предоставляемых образовательных услуг
	Процент удовлетворенности населения качеством                      предоставляемых образовательных услуг.

	1.4.
	Информационная открытость
	Степень соответствия сайта образовательного учреждения          требованиям, установленным действующим законодательством.

	1.5.
	Развитие кадрового потенциала
	Аттестация педагогических работников (процент                        педагогических работников, имеющих высшую и первую       квалификационные категории от общего числа педагогических работников).

Создание условий для участия педагогических работников в профессиональных конкурсах.

Доля педагогических работников, прошедших повышение        квалификации за предыдущие 5 лет, от общего числа                 педагогических работников.

Отсутствие педагогических вакансий (если предмет не ведется 3 месяца и более).

	1.6.

	Реализация мероприятий по привлечению         молодых педагогов
	Доля педагогов в возрасте до 30 лет.

	1.7.
	Показатель средней заработной платы                 педагогических работников в образовательном учреждении
	Доведение средней заработной платы педагогических             работников образовательного учреждения до уровня,                 определённого нормативно-правовыми актами.

	1.8.
	Обеспечение качества образования
	Доля обучающихся, получивших аттестаты об основном общем и среднем общем образовании.

Доля выпускников 9 класса, получивших аттестат с отличием.

Доля обучающихся, занимающихся на «4» и «5».

	1.9.
	Результаты итоговой аттестации
	Удельный вес обучающихся, успешно освоивших                    общеобразовательные программы.
Отношение среднего балла ЕГЭ (в расчёте на 1 предмет) у 10% выпускников с лучшим результатом ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ (в расчёте на 1 предмет) у 10% выпускников с худшими          результатами ЕГЭ.

	1.10.
	Сохранность контингента в пределах одной     ступени обучения
	Коэффициент выбытия из образовательного учреждения.

	1.11.
	Реализация программ, направленных на работу с одаренными детьми
	Доля обучающихся, принявших участие в мероприятиях

- муниципального

- регионального

- федерального

- международного уровней.

Наличие победителей и призеров в конкурсах, соревнованиях и олимпиадном движении.

	1.12.
	Динамика индивидуальных образовательных     результатов обучающихся
	Положительная динамика индивидуальных образовательных результатов обучающихся по материалам контрольных            мероприятий.

	1.13.
	Создание условий для реализации обучающимися индивидуальных учебных планов
	Доля обучающихся по индивидуальным учебным планам в        общей численности обучающихся в образовательном              учреждении.

	1.14.

	Реализация профильного обучения,                  предпрофильной и профессиональной подготовки
	Доля программ профильного обучения, предпрофильной и профессиональной подготовки, реализуемых в образовательном учреждении, в общем количестве реализуемых                          образовательных программ.

Удельный вес обучающихся, воспитанников, осваивающих программы профильного обучения, предпрофильной              подготовки.

Удельный вес обучающихся, осваивающих программы        профессиональной подготовки.

	1.15.
	Реализация программ дополнительного              образования на базе образовательного                 учреждения
	Доля программ дополнительного образования, реализуемых в образовательном учреждении, в общем количестве                    реализуемых образовательных программ.

Удельный вес обучающихся, посещающих кружки и секции на базе общеобразовательного учреждения.

	1.16.
	Реализация программ по сохранению и               укреплению здоровья детей
	Доля обучающихся, не получивших травмы в образовательном учреждении.

Доля обучающихся, охваченных организованным отдыхом в    лагерях дневного пребывания.
Доля обучающихся, получающих горячее питание.

Наличие школьной формы (требования к одежде).

	1.17.
	Организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы
	Развитие секций и кружков спортивной направленности.

Охват обучающихся (в процентах от общего количества)         занятиями в кружках, секциях спортивной направленности.

Доля обучающихся, принявших участие в спортивно-оздоровительных  мероприятиях муниципального,                    регионального, федерального уровней. Наличие победителей и призёров.

	1.18.
	Реализация мероприятий по профилактике        правонарушений у несовершеннолетних
	Удельный вес обучающихся, не совершивших правонарушений и преступлений.

	1.19.
	Реализация социокультурных проектов
	Наличие в образовательном учреждении школьного музея,      театра, социальных проектов, научного общества обучающихся, и др.

Доля обучающихся, принявших участие в социокультурных проектах.

	1.20.
	Использование сетевой формы реализации        образовательных программ
	Количество заключенных  договоров с  организациями,              осуществляющими образовательную деятельность, для         реализации образовательных программ.

	1.21.
	Подготовка образовательного учреждения к      новому учебному году
	Наличие плана подготовки образовательного учреждения к      новому учебному году и его выполнение.

Наличие акта, полученного в срок, установленный                 Министерством образования и науки РФ.

	1.22.
	Мероприятия по обеспечению комплексной        безопасности образовательного учреждения
	Соответствие критериям безопасности образовательного        учреждения.

	1.23.
	Исполнение принятых бюджетных обязательств
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности.

Отсутствие просроченной дебиторской задолженности.

Начальник отдела образования

 Ф.Б.Иванова

Приложение № 3

к постановлению
администрации

Черемховского районного

муниципального

образования
от 11.06.2014 № 359
Показатели и критерии эффективности деятельности
муниципальных организаций дополнительного образования детей и их руководителей
	№

п/п
	Показатели эффективности деятельности                муниципальных образовательных организаций
	Критерии эффективности деятельности руководителей            муниципальных образовательных организаций

	1
	2
	3

	1.1.
	Соответствие деятельности образовательного       учреждения требованиям законодательства в       сфере образования
	Отсутствие предписаний надзорных органов и                       подтвердившихся жалоб граждан.

	1.2.
	Функционирование системы государственно-общественного управления
	Наличие органов государственно-общественного управления образовательным учреждением.

Вопросы, рассмотренные органами государственно-общественного управления образовательного учреждения.

Доля исполненных решений, вынесенных государственно-общественными органами образовательного учреждения.

	1.3.
	Удовлетворенность населения качеством          предоставляемых образовательных услуг            дополнительного образования
	Процент удовлетворенности населения качеством                  предоставляемых образовательных услуг дополнительного       образования.

	1.4.
	Информационная открытость
	Степень соответствия сайта образовательного учреждения     требованиям, установленным действующим законодательством.

	1.5.

	Реализация социокультурных проектов
	Наличие в образовательном учреждении музея, театра,            социальных проектов, научного общества обучающихся, др.

Доля обучающихся, принявших участие в социокультурных проектах.

	1.6.
	Реализация мероприятий по привлечению          молодых педагогов
	Доля педагогов в возрасте до 30 лет.

	1.7.
	Реализация программ, направленных на работу с одаренными детьми
	Доля обучающихся, воспитанников, принявших участие в      мероприятиях

- муниципального

- регионального

- федерального

- международного уровней.

Наличие победителей и призеров в конкурсах, соревнованиях и олимпиадном движении.

	1.8.
	Реализация программ по сохранению и               укреплению здоровья детей
	Доля обучающихся, воспитанников, не получивших травмы в образовательном учреждении.

Доля обучающихся района, организованных отдыхом на базе  учреждений дополнительного образования.

	1.9.
	Подготовка образовательного учреждения к         новому учебному году
	Наличие плана подготовки к новому учебному году и акта,     полученного в срок, установленный Министерством                 образования и науки РФ.

	1.10.
	Мероприятия по обеспечению комплексной        безопасности образовательного учреждения
	Соответствие критериям безопасности образовательного          учреждения.

	1.11.
	Показатель средней заработной платы                    педагогических работников в образовательном учреждении
	Создание условий для доведения средней заработной платы       педагогических работников образовательного учреждения до уровня, определённого нормативно-правовыми актами                федерального, регионального и муниципального уровней.

	1.12.
	Исполнение принятых бюджетных обязательств
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности.

Отсутствие просроченной дебиторской задолженности.

	1.13.
	Развитие кадрового потенциала
	Аттестация педагогических работников (процент                      педагогических работников, имеющих высшую и первую        квалификационные категории от общего числа педагогических работников).

Создание условий для участия педагогических работников в профессиональных конкурсах.

Доля педагогических работников, прошедших повышение         квалификации за предыдущие 5 лет, от общего числа                       педагогических работников.

Отсутствие педагогических вакансий (если кружок, секция не ведется 3 месяца и более).

Начальник отдела образования

 Ф.Б.Иванова